CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2015

(Do Sr. João Campos)

Requer a redistribuição do

Projeto de Lei nº 3139, de 2015,

para incluir, em sua tramitação a

Comissão de Seguridade Social

e Família.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 140, 141 e 32, inciso XVI, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a revisão do despacho

inicial de distribuição do Projeto de Lei nº 3139, de 2015, do ilustre Deputado

Lucas Vergilio, que “Altera a redação do caput do art. 24, acrescido dos §§ 1º,

2º, 3º, 4º e 5º, e modifica o art. 36, mediante a inserção da alínea "m", ambos

do Decreto-Lei nº 73, de 21 de novembro de 1966.”, para que seja incluída no

despacho a Comissão de Seguridade Social e Família.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o tema central do PL3139/2015, de autoria do nobre

Deputado Lucas Vergilio, trata de questões pertinentes a seguros uma vez que

propõe alterações no Decreto-lei nº 73, de 21 de novembro de 1966, é de bom

alvitre que a matéria seja apreciada no âmbito da Comissão de Seguridade

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Social e Família, conforme assevera o art. 32, inciso XVII, alínea “q”, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que assim determina:

“Art. 32. São as seguintes as Comissões Permanentes e respectivos campos

temáticos ou áreas de atividade:

 XVII- Comissão de Segurança Social e Família:

f) seguros e previdência privada;

Diante do exposto, solicito a revisão do despacho inicial e a redistribuição do

PL 3139/2015 para a Comissão de Seguridade Social e Família.

Sala das Sessões, em de     de        2015.

João Campos

Deputado Federal